### III

*De leuitate et ponderositate elementorum, Octaua quaestio, in Lullus 2011, 307-309.*

Quaeritur utrum humidum radicale possit restaurari aut non. Respondeo: humidum radicale in planta constitutum est ex elementatiua potentia et potentia uegetatiua; et elementatiua plantae uiuit in uegetatiua sicut piscis in aqua. In animali irrationali est humidum radicale constitutum ex potentia elementatiua, uegetatiua et sensitua, et elementatiua et uegetatiua ipsius animalis irrationalis ita uiuunt in sensitua sicut homo, qui uiuit in aere. Et in animali rationali ita uiuunt potentia elementatiua, uegetatiua, sensitua et imaginatiua in anima rationali sicut salamandra, quae uiuit in igne. Unde, sicut piscis extra aquam uiuere non potest, ita humidum radicale elementale plantae extra potentiam uegetatiuam uiuere non potest. Nec humidum radicale animalis irrationalis extra sensituiam uiuere potest. Et idem est de humido radicali animalis rationalis, quod restaurari non potest, quando homo suam formam specificam perdit, quae sine humido radicali uiuere non potest.

Si chiede se l'umido radicale possa essere ripristinato o no. Rispondo: nella pianta l'umido radicale è costituito dalla potenza elementativa e dalla potenza vegetativa; e la potenza elementativa della pianta vive nella vegetativa come il pesce nell'acqua. Nell'animale irrazionale l'umido radicale è costituito dalle potenze elementativa, vegetativa e sensitiva, e le potenze elementativa e vegetativa dello stesso animale irrazionale vivono nella sensitiva così come l'uomo, il quale vive nell'aria. E nell'animale razionale le potenze elementativa, vegetativa, sensitiva e immaginativa vivono nell'anima razionale come la salamandra, che vive nel fuoco. Quindi, come il pesce non può vivere fuori dall'acqua, così l'umido radicale elementale della pianta non può vivere al di fuori della potenza vegetativa, né l'umido radicale dell'animale irrazionale può vivere al di fuori della potenza sensitiva. E lo stesso avviene rispetto all'umido radicale dell'animale razionale, il quale non può essere ripristinato allorché l'uomo perde la sua forma specifica, la quale non può vivere senza l'umido radicale.

## IV

*De leuitate et ponderositate elementorum, quarta decima quaestio, in Lullus 2011, 317-319.*

Quaeritur utrum complexiones possint esse in aequali gradu in aliqua medicina, uidelicet utrum calor et siccitas possint esse simul in aequali gradu, et humiditas et caliditas, et sic de aliis. Respondeo: quattuor sunt elementa, et quodlibet elementum propriam habet qualitatem et appropriatam, sicut calor, qui est propria qualitas ignis, et humiditas aeris, et frigiditas aquae, et siccitas terrae. Et siccitas terrae est appropriata qualitas igni, et calor est appropriata qualitas aeri et humiditas aquae et frigiditas terrae. Et ideo qualitates esse non possunt in aliquo elemento et medicina in aequali gradu. Quod si possent esse, perderetur in natura maioritas propriae qualitatis et minoritas qualitatis appropriatae, et hoc natura sustinere non posset. Oportet ergo quod, si in aliqua medicina calor sit in quarto gradu, quod in ipsa siccitas sit in tertio, et humiditas in secundo, et frigiditas in primo. Oportet enim quod siccitas sit in tertio, quia ignis et terra habent concordantiam. Et oportet quod humiditas sit in secundo gradu, quia ignis et aer habent concordantiam. Et oportet quod frigiditas sit in primo gradu, quia ignis et aqua contrariantur.